
W  Budzistowie  pod
Kołobrzegiem  odkryto  bullę
papieską z XIV w.
10 czerwca 2023
Dwa  lata  temu,  prowadząc  systematyczne  prace  na  terenach
zlokalizowanych  na  północ  od  dawnego  cmentarza,  Grupa
Eksploracyjno-Poszukiwawcza  Parsęta  natrafiła  w  Budzistowie
(gm. Kołobrzeg) na cenny zabytek. Przekazany do oczyszczenia i
konserwacji obiekt okazał się bullą z okresu panowania papieża
Bonifacego IX. Na początku tygodnia w Muzeum Oręża Polskiego w
Kołobrzegu odbyła się poświęcona jej konferencja prasowa.

Oczyszczeniem i konserwacją zajmowała się pracownia z Krakowa.
„Analiza składu metalu wskazuje, że jest to niemal czysty
ołów. Pozyskano go z galenitu. Jego złoża znajdowały się na
terenie Cypru, Sardynii, Grecji i Hiszpanii. Sama bulla jest
zabytkiem wyjątkowym” – podkreślono w komunikacie Muzeum Oręża
Polskiego w Kołobrzegu.

Na  awersie  bulli  budzistowskiej  znajdują  się  podobizny
świętych Piotra i Pawła. Najważniejszy dla nas jest [jednak]
rewers,  ponieważ  znajduje  się  tam  informacja  o  aktualnym
pontyfikacie papieża, który dany dokument wydał. Dzięki temu
wiemy, że jest to […] Bonifacy IX [który urodził się ok. 1350
r. i zm. w 1404 r., a papieżem był od 1389 r.] – wyjaśnił
cytowany przez serwis Nauka w Polsce (PAP) dr Robert Dziemba,
kustosz  i  kierownik  Działu  Historii  Kołobrzegu.  Pieczęć
przywieszano na jedwabnych sznurkach do pergaminu z papieskimi
decyzjami, przywilejami albo odpustami.

W  jaki  sposób  bulla  znalazła  się  w  Budzistowie?  Podczas
analizy historycznej dr Dziemba odwołał się do monumentalnej
pracy  nt.  historii  dawnego  Kołobrzegu  autorstwa  pastora
Johanna Friedricha Wachsena (jej część poświęcona jest dziejom
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Klasztoru Staromiejskiego). Duchowny wskazuje, że „w 1397 roku
papież  Bonifacy  wydał  list  odpustowy  dla  benedyktynek  ze
Starego  Kołobrzegu  (dziś  Budzistowo),  gwarantując  odpust
zupełny tym, którzy nawiedzą tutejszy kościół […]”.

Gdyby okazało się, że rzeczywiście istnieje związek między
wzmianką  źródłową  a  bullą  znalezioną  w  2021  r.,  wg
specjalistów, mielibyśmy do czynienia z prawdziwą historyczną
rewelacją,  nie  zachował  się  [bowiem]  ani  jeden  zabytek
powiązany z klasztorem w Budzistowie.

Jan  Orliński  z  Grupy  Eksploracyjno-Poszukiwawczej  Parsęta
przyznaje, że bulla jest najcenniejszym znaleziskiem, jakiego
grupa dokonała w ramach 6-letniej działalności przy Muzeum
Oręża Polskiego.

Z łac. bulla oznacza „bąbel” czy „coś wypukłego”. Jest to
zarówno okrągła pieczęć metalowa wyciskana obustronnie, którą
przytwierdzano do dokumentu jako znak uwierzytelnienia, jak i
dokument o doniosłym znaczeniu wystawiany przez papieża bądź
panującego.
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